Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - RESULTADO (17/04/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração do Edital 002/2022 ProPq:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

1081 EFEITOS MÚTUOS NA INTERAÇÃO
MICROPLÁSTICO-PLANTA Walter Ruggeri Waldman

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Paloma Alves de Souza Ok

1083 Pares potencial-densidade para galáxias axialmente
simétricas

Javier Fernando Ramos
Caro

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física Eron Vieira Trindade Ok

1084 Órbitas em galáxias com simetria axial Javier Fernando Ramos
Caro

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física Sara Queiroz Lavagnoli Ok

1085
Estudo da diversidade genética de populações

remanescentes de Virola surinamensis com marcadores
moleculares microssatélites

Karina Martins
Centro de Ciências Humanas
e Biológicas - CCHB (Campus

Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So) Wesley Nogueira da Silva Incompleto

1086

A PRESCRIÇÃO DE DISPOSITIVOS AUXILIARES
DE LOCOMOÇÃO PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES SOB A PERSPECTIVA DE
FISIOTERAPEUTAS E TERAPEUTAS

OCUPACIONAIS

Gerusa Ferreira Lourenco
Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)
Terapia Ocupacional - DTO Caroline da Costa Dias Ok

1087
IDENTIDADES E POVOS TRADICIONAIS:

Interfaces entre as Ciências Ambientais e a Teoria Queer
para uma Etnoecologia Queer

Anton Castro Miguez
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Letras (DL) Heitor Menezes Gomes Duplicado

1088
IDENTIDADES E POVOS TRADICIONAIS:

Interfaces entre as Ciências Ambientais e a Teoria Queer
para uma Etnoecologia Queer

Anton Castro Miguez
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Letras (DL) Heitor Menezes Gomes Ok